Nihil certi de ejus ætate invenio; vulgo autem (quam tamen de causa suspicari nequeo) circiter A. D. MLXXXV. vixisse creditur; sed rationes quædam subsunt cur is haud ita antiquus videatur. Nam de Vulneribus

agens.

agens; Turcarum *a* Sagittas describit: quæ natio ante medium Sæculi duodecimi vix innotuit. Et ex eo quod Chirurgiam suo tempore pene extinctam memoret, ita ut vix Artis hujus vestigium superesset ullum *b*, jure quispiam, mea sententia, concluderit, hunc multo post Avicennam floruisse; nam Avicennæ quidem ætate Chirurgia satis viguit. Hanc in honorem denuo revocavit Albucasis; & impudenter in ea quicquam aggredi censet illum, qui non optime Medicamentorum virtutes calluerit, & Anatomix præsertim fuerit cognitione instructus; omnesque Artis Professores obtestatur, ne unquam lucri causa vitia a se non perspecti curationem suscipiant. Quanquam a Græcis multa sumat & præcipue ab Aetio Pauloque, tamen e Practicis Scriptoribus neminis, præterquam Hippocratis & Galeni, meminit: atque id obiter inter causas numerari potest cure eundem hunc atque Alfaravium putemus, qui similiter in Practico suo Opere, si duos hos excipias, haud plures quatuor aut quinque Auctoribus nominat, viz. Rhazem, Honainum, &c. Omnia in Chirurgia supervacanea a se rejici dicit, & ea solum retineri quæ necessaria atque utilia sint: seseque longam Experientiam cum multa Lectione conjunxisse testatur, ac nihil nisi quæ a se visa sint relaturum profiteretur. Id in illo præcipue laudari debet, quod solus ex Antiquis Instrumenta in singulis Operationibus adhibenda describat, usumque eorum explicet; quorum Instrumentorum Figuræ in utroque a me supra memorato MS. Arabico extant, quanquam haud ita expresse atque eleganter delineatæ ac in Latino Exemplari. Alia quoque in eo insignis eique propria res est, quod ubicunque in Operatione discrimen aliquod subsit, de eo Lectorem moneat: quæ cautio sæpe haud minus utilis est, quam longæ ac minutæ aliorum expositiones quomodo eæ præstari debeant.

In primo Libro, de Cauteriis tantum agit; ac lætitia efferri videtur, secretam ac divinam Ignis virtutem commemorans. Quinquaginta affectus numerat in quibus auxilium a Cauteriis præstetur, atque hæc ipse sit expertus. Neque dubitari potest quin ab hac Operatione, quantumvis ea dolorem moveat terroremque incutiat, insignes sæpe ac mirabiles plane curationes effectæ sint. Omnia item, quæ in eorum applicatione observari debeant, proponit: neque ab ullo ea adhiberi vult, qui non penitus Anatomia sit instructus, neque nervorum, tendinum, venarum, arteriarumque positum accurate cognoverit: ideoque in hac re multa cum cautione incedendum ait: Historiamque hominis adjicit, qui Ischiade laborans per errorem ex isto defectu interemptus est, cum Chirurgus Tarsum ei Cauterio ussisset Tendinesque in isto loco læsisset. Ipse autem pro affectu hoc Cauterium describit, visu quidem, ut fatetur, terribile, maximæ tamen efficaciz: quod ideo, in extremis casibus, Discipulis suis commendat. Videmus inter Arabas multo frequentiore etiam, quam apud Græcos, fuisse Cauterii usum; quod ideo minus mirandum est, quod Potentiale Cauterium in ista gente usitatissimum fuisset, multisque ante Sæculis vocata esset Ustio Arabica: uti Dioscorides *d* in Historia Stercoris Caprini tradit, quod in hunc usum ab iis ad-

hibe-

hiberi solebat. Notatque Prosper Alpinus Ustionem suo tempore frequentissimum extitisse Remedium, & in quo maximam in affectibus inveteratis, præsertim in doloribus, homines fiduciam reponerent, haud solum inter Ægyptios, verum etiam inter Equites Arabas, qui sub tentoriis plerumque ac in deserto aegerent. Idemque a Bellonio *b* animadversum invenimus, qui morem hunc inter Turcas usurpatum ipse vidit; & in hunc usum eos adhibuisse, vel panniculum, vel candelæ linamentum testatur.

Altru-  
CASUS  
3

In Secundo Libro, de Operationibus per Incisionem factis fuse disserit, quæ nonaginta & sex numero sunt; isque in Introductione hanc Chirurgiæ partem multo periculosiorem esse usu Cauterii animadvertit, ideoque multo majori cum cautione aggrediendam, quoniam ab Incisione magna Sanguinis frequenter sequitur profusio, in quo solo vita consistit. Ea tantum notabo, quæ ab illo vel inventa, vel in melius mutata comperero; mentione obiter facta earum rerum, quibus in rebus vel aliqua prioribus Chirurgis adjecerit, vel ab iisdem discrepaverit.

In initio statim Operationem describit, quæ in aperiendo Hydrocephalo fieri debeat, non eo solum, in quo Aqua inter Cutim atque Os continetur: sed eo etiam, ubi hæc inter Cranium Duramque Matrem comprehenditur. Operationis modus a Paulo præcipue sumtus est; ab Experientia vero propria subjicit cæptum hoc ideo potius dehortari se, quod illud, nisi in uno homine, nunquam feliciter cessisse viderit. Quod idem generatim, in utraque Morbi Specie, sentit. Quoad priorem tamen, ubi Tumor externus est, idque vel in anteriori, vel in posteriori Capitis parte, sive inter Cutim & Cranium comprehensus, sive inter Os & Pericranium, quanquam vel in hoc casu is Operationi favere non videatur, tamen in Historia exempla curationis hoc modo præstitæ inveniuntur; quod in alio loco fusius declarabo. Est etiam tertium Hydrocephali genus, ubi Humor non solum inter Duram Piamque Matrem contineatur, verum in ipsa quoque Cerebri substantia: quod quidem genus & natura sua, & omnium Auctorum testimonio, ut plurimum, vel potius ex toto, incurabile est; neque homo prudens quispiam id efficere tentaverit. Ratio quidem ipsa a plerisque allata, cur Operatio ista ita exitialis sit, minime mihi arridet; mortem enim ideo sequi dicunt, quod inciditur Dura Mater. Vulnere in ea sine dubio haud vacant discrimine: & singulis diebus exempla ante oculos habemus, ubi minima punctio, in parte adeo exquisito sensu prædita, Inflammationem, Febrem, Delirium, Mortemque accersiverit. Quamobrem Albucasis magnopere caveri jubet *c*, dum Membrana hæc ab Osse separatur, quod Terebræ ope facile fieri posse inquit; & quo omnis ejus offensa vitetur, marginem quandam Instrumento aptari imperat, quæ id nimis alte descendere prohibeat; quod inventum postea, Alis Instrumento adjectis, Fabricius ab Aquapendente in melius mutavit: neque dubitari potest quin omnis ista circumscriptio in Operatione perquam necessaria sit. Utcunque id est, haud modo Vulnere in iis Membranæ hujus partibus, quæ Vasibus Sanguiferis paulo grandioribus vacant; facta no-

vi-

*a* Med. Ægypt. Lib. 3. 12.    *b* 3. 20.    *c* 3. 20.

ALBU-  
CASIS.

vimus, sed Membranæ quoque particulas ab ea separatas, ac materiam, quæ vel sub ea vel in duplicatura ejus jacet, eo pacto effusam, integritate postea ægris reddita. Quodque validius argumentum est, etiam cum aliquid ex ipsa Cerebri substantia prodierit, homo aliquando ad sanitatem perductus est. His rationibus innixi quidam Membranæ hujus incisionem fieri perceperunt, quodcumque inter hanc Piamque Matrem humor quivis aut materia remanserit. Primi videntur fuisse, qui hanc rem commendarint, Vertunianus & Gabriel Ferrara: quam feliciter executos se tradunt Glandorpus & Marchettus. Ac licet experimentum ita audax judicatum sit, ut pauci id periclitari voluerint, tamen hanc rationem & necessariam & tutam esse multi ex nostratibus Chirurgis usu comprobaverunt.

Haud abs re alienum erit id amplius notare, Albucasim, ubi de Cauterio Capiti applicando loquitur (quam tamen ille applicationem nullo modo probat) referre quanti id a nonnullis factum sit: qui, hujusmodi exitu dato, Fuligines ac Vapores per Duram Matrem a Capite emitti posse censerent. Eandem opinionem Recentiores aliqui amplexi sunt: eo vaniores illis in curatione ordinanda, quod dolorificam Terebræ operationem fieri præceperint. Verum hæc in naturali statu adeo crassa & compacta est Membrana, ut quicquid in ejus cavo comprehensum sit, per eam transire nullo modo queat: quamobrem ex Anatomia discimus, id quam futile sit consilium. Quodcumque autem id profecerit, uti profecisse a nonnullis dicitur, in Cephalæa, Vertigine, Epilepsia, &c. (licet ii satis inepte, contra optimorum in omni ætate Chirurgorum Experientiam, & ipsius Anatomix lucem, Terebram in medio Suture Coronalis figi jubeant) semper aut Ossis Caries, aut Pus, aut Sanguis, aut Vermes inter Cranium Duramque Matrem deprehensi sunt: quarum rerum amotio, haud utique Fuliginum fictarum, morbum tollit: uti liquet ex iis quæ ab ipso Severino tradita sunt, qui Terebræ usum in quibuscunque hisce casibus vehementer commendat. Neque aliter se rem habere constat ex iis ipsis argumentis quibus utuntur Auctores isti ad confirmandam Operationis utilitatem. Nam inter Aucipes morem esse ajunt, ut in Accipitre Vertigine tentato Caput Cauterio aperiant: unde ichor aut sanies quædam exeat, cujus fluxio cum cesset, avis ad sanitatem perducatur. Igitur exemplum quod ab iis ad comprobandum Terebræ usum adducitur, Materiam aliquam extravasatam, neutiquam vero aut Vaporem aut Fuliginem ullam, morbi originem fuisse ostendit.

Es supra dictis evidenter apparet, periculum quod Capitis apertioni in Hydrocephalo Interno supervenit, minime ex Duræ Matris convulnatione oriri; neque ratio a Fabricio adducta magis probabilis est, qui frigidi aeris intromissionem pro hujus rei causa ponit. Albucasis autem id vereri potius videtur, ne Cerebri Nervorumque omnium relaxatio universa, atque ipsius naturæ dissolutio succedat. Hic enim non modo Cerebri Ventriculi cum Medulla Oblongata afficiuntur; sed interdum Morbus per totam Spinæ longitudinem protenditur; ita ut Aqua illic diffusa haud raro ChrySTALLINOS in dorso Tumores attollat. Ideoque, aperto hujusmodi Tumore, per eum aliquando inflari possunt Cerebri Ventriculi. Et quia morbi sedes in ipso

Capite est, Tumoris in inferioribus hisce partibus incisio raro quicquam ALBU-  
CASIS.  
commodi præstat.

Quanquam in Hydrocephalo Incisionem minime laudet Albucasis, tamen in aliis Capitis Tumoribus, qui in Cute & exigui & circumscripti sint, præcipue si intra Cystim comprehensi sint, Operationem omnino fieri suadet; neque ullum in ea discrimen subesse inquit, modo Arteriæ Nervique illæsi ferventur; & multo etiam minus, ubi id quod Tumore comprehensum est duræ saxeæque substantiæ est: quoniam in hoc casu minus metui debet a fluxu Sanguinis. Atque huc pertinens, cognitum sibi Exemplum profert; siquidem in Vetula hujusmodi Tumorem aperuit, in quo materia inclusa frangi non facilius quam Silex potuerit.

Tumoribus in Tonsillis, ex Inflammatione Suppurantibus, loquitur Paulum secutus, Albucasis: idemque exponit quemadmodum aliquando Tonsillæ ipsæ, ubi magnus in iis fuerit Tumor, extirpari debeant, quæ quidem Operatio, quanquam haud ita facile præstetur, tamen interdum periculo vacat, quam rem & asserit Celsus, & Recentiorum Experientia confirmat. Illud autem ut suscipiatur minime suadet Albucasis, nisi Tumor coloris albi sit, & rotundus, & insuper radix ejus exigua. Nam si basis ampla fuerit, Sanguinis fluxum magnopere metuendum esse inquit, quod profecto sæpius in hoc casu & molestiam & periculum creavit. Quare Fabricius ab Aquapendente, qui Operationes paulo crudeliores nunquam aggreditur, hanc quodammodo improbat, utut auctoritatibus supra memoratis commendatam: alijque Causticum in eam rem figuratum adhibere malunt, quod ipsi Tonsillarum foramini inditum, eas sensim absumat: & hæc sane ratio & tutior & plerumque efficacior videtur.

In eodem Capite, de aliis quibusdam Tumoribus loquitur Albucasis, qui nonnunquam in Ore ac Faucibus oriuntur: quosque eodem modo, ac Tonsillas, extirpari jubet. Cujusmodi Tumoris Historiam narrat in Muliere, qui lividus ac sine dolore esset; ea vero neque solidas neque liquidas res devorare poterat; & ægre spiritum trahebat; neque ulla ei salutis via reliqua erat, quin intra diem unum aut alterum expiraret, nisi a Chirurgia fuisset adjuta. Tumor iste duos in cavum Nasi ramos projecerat: quos qua ratione sensim exciderit minute narrat; tandem vero cum animadvertisset, sublato alio, alium succrevisse, seque perinde agere ac si Hydræ Caput amputaret, ad Cauterii usum decurrit: quo se ulterius Tumoris incrementum certo præcisurum fuisse ait; quanquam ingenue fateatur sibi non constare quod de Muliere postea Deus egerit.

Viam quoque (juxta Pauli doctrinam, cujus in hac re verba exscribit) Uvulam excidendi tradit, ubi ea vel in Pus abierit, vel eam præ laxitate nulla in antiquum statum Topica Medicamenta redigere possint: cum ea cautione, uti Paulus etiam facit, ut de ea haud amplius, quam quod præternaturam exereverit, dematur, ne Vox injuriam accipiat. Uvula enim haud incongrue Plectrum Vocis dicitur; & ad articulate loquendum omnino necessaria est. Casum vero memorat Fabricius Hildanus, in quo ejus ablatio

nul-

ALBU-  
CAJIS.

nullum in sermone impedimentum fecerit. Atque in ea opinione est Fallopius, ut Uvulæ amissionem Vocem non afficere putet, nisi Palatum una cum ea sit deperditum: quod utique exemplum perraro occurrit. At ubi in hoc Uvulæ affectu æger neque Incisionem neque Cauterium AÆuale admittit, Liquidum is imperat Cautericum ex Calce confectum, quod Instrumenti ope applicatum, intra semihoram (horam inquit Paulus nigredinem parti inducet, & consequenter eam contrahet, unde paulatim decidet: qua ratione in aliis item casibus a utitur. Et pro eo usu etiam his diebus Cbirurgi nostri Instrumentum habent, quod Cochleare ad Uvulam vocant.

De Bronchocele *b*, sive Ramice in anteriore Cervicis parte, agens, (cujusmodi vitium in Mulieribus frequentius quam in Viris esse ait) & Græcis & Celso fusior est; recteque inter id quod Naturale, & id quod Accidentale est, distinguit. Primum genus tractari non debet. Secundi duæ sunt Species: quarum una Tumorem refert, qui crassam aliquam materiam comprehendit; altera Aneurysmati similis. Quanquam autem is Scalpello satis audacter utatur, Operationem in priori tantum casu fieri suadet: sed ne tum quidem, nisi Tumor laxus & exiguus, & Cysti fuerit inclusus. Id certe genus arte tolli potest. Hæ nonnunquam Excreſcentiæ Aqua plenæ sunt, modo nihil præter Aerem continent: cujusmodi omnia genera Incisione, Frictione, & Compressione curari etiam possunt. Modo in materiam carnosam abeunt, quæ inter Cutim Asperamque Arteriam jacens, propendentis cujusdam palearis similitudinem exhibet, quale in Gallo Indico videtur iracundia commoto. Frequens hic morbus est in iis regionibus, ubi Aqua Frigida copiose bibitur: præsertim ubi Aquam, sicut in aliis calentibus plagis, Nive haud temperant, sed ei Glaciem commiscent: uti mos est inter vulgum, qui algentes Pedemontii ac Genuæ montes incolunt. Vitii ipsius veritas non minus constat, quam quod ii ipsi id Aquæ hujusce potioni tribuant: neque ex Natura Frigoris effectum hunc explicare difficile est. Nam Liqueor inter deglutendum Gutturis Musculos necessario congelat, id est, vasa contrahit, eodemque tempore humores per ea circulos incrassat: ex quo oritur stagnatio & obstructio, neque ita multo post in iisdem Partibus Tumor attollitur. Idque notari debet, Tumores ab ea causa ortos semper Carnosos esse atque ita permanere: cum alia Bronchoceles genera, quæ a Distortionibus, aut Contusionibus, aut simili casu quopiam nascuntur, sæpissime in Pus abeant, aut in Meliceridem, Steatoma, &c. vertantur, id quod ab Albucasi animadversum est. Inter Hispanos, qui Frigidarum potionum usui immoderate indulgent, Tumores in Faucium Glandulis frequentissimi sunt. Atque ex iis quæ notata sunt a Scriptoribus constat, hæud modo a Liqueorum, sed etiam a Regionis ipsius frigore produci posse hunc effectum; siquidem hos in Capite ac Faucibus Tumores multo frequentius inter Septentrionales quam inter Meridionales populos occurrere animadversum est.

Tumores quoque in Glandulis Thyroideis sæpe contingunt: quales non revera Bronchocele sunt, licet ita perperam vocentur, sed Strumæ, aut Scrophulæ in Collo. In Corporibus morbo defunctis hæc Glandulas in im-

men-

mensam magnitudinem auctas vidi, ita ut prope ad Claviculas usque descenderent: & cum id ita sit, Scirrholi plerumque fiunt. Ubi hoc modo Tumor iste confirmatus sit, etsi ab Actio non fuisset admoniti, morbum natura sua plane incurabilem esse; ex Anatomia liquido perspicere possemus: neque enim ab ullo Medicamento intus sumendo, vel extra applicando, Tumorem solvi posse credo; Repellentia autem malum potius auferent, atque Humorem aliam aliquam in partem rejicerent. Neque vero cautus quispiam Chirurgus, me auctore, Tumorem adeo ingentem extirpare tentaverit: ne aut Venam, aut Arteriam, aut Nervum Recurrentem incidat. A quo etiam satis commode nos dehortatur Albucasis *a*, factum inscii cujusdam Artificis narrans, qui in hoc casu, vulneratis in Cervice Arteriis, ægrum ex-templo occidit.

Idem Tumores duos in Ventre, Fungi similes, a se abscisos memorat: quorum in uno Unciæ octodecim, in altero sex, humoris comprehensæ essent: ipsi albi erant, Radicibus exiguis: margines eorum intro versi, atque ex iis liquor perpetuo exsudabat. Sed Artificem sedulo commonet, ut, id Aneurysma sit necne, diligenter advertat: cujus si vel minima suspicio subsit, Cauterium in promptu haberi jubet. Cum hujusmodi operationem æger subire metuit, aliam is rationem proponit, qua filo plumbeo Tumores illigentur, dum excidant. At si radices amplæ crassæque sint, & mali coloris Tumor ipse, id genus omnino tractari vetat, ne fortasse Cancerosum fuerit. Quodque ad ipsos Cancros *b* attinet, quantumvis recentes, si etiam ampli sint, intactos relinqui suadet; cum in eo statu neque ipse ullum unquam curaverit, neque ab aliis curatum viderit. Vides igitur Scriptorem hunc, utcumque in Chirurgia satis audacem, qui nunc dierum etiam crudelis existimaretur, haud tamen ea confidentia fuisse ut Scalpellum temere quovis infingeret: sed vitii naturam probe perspexisse, & successus probabilitatem considerasse, antequam in periculosis hisce affectibus Operationem sit aggressus.

In Capite quinquagesimo septimo, de Circumcisione *c* agit: neminem quenquam Veteribus de ea verbum protulisse, sed a se primum inventam atque in usum ductam, affirmans. Ex quo, cum non modo oblitum eorum quæ de hac re dilerte scripsisset Paulus, sed etiam in Celsum nunquam incidisse manifestum est; qui eundem fere curationis modum in Phimosi *d* describit.

De Partu autem educendo, & vivo, & mortuo, multa, atque haud inidonea, litteris mandavit. Illud vero, quod a se cognitum de Muliere quadam narrat, haud vulgare est: quæ, mortuo eo quod intus haberet, Gravidam denuo evaserit: hoc quoque, quod secunda vice conceptum est, extincto, ac intra Uterum remanente. Haud ita multo post per Umbilicum erupit Abscessus: a quo, eo stupefcente, haud modo Pus sed etiam Ossa prodirent. Re secum perpensa, ea ad Fætum pertinuisse deprehendit, atque eorum multa exemit. Mulier complures postea annos vixit; Ulcus autem, ex quo humor perpetuo ferebatur, in eo loco habuit.

pos-

ALBU-  
CASIS. possit hæc narratio, Recentiorum Experientia paribus exemplis abundat. Est etiam, ubi Mulier a quædam haud modo convaluerit, sed partum quoque postea ediderit. Est, ubi Fætus nunquam Utero a comprehensus, verum aut in Ovario, aut in Tuba Fallopiana, aut in Abdomine ipso, sit inventus: ita ut Olsa aliquando vel per Anum, vel per Musculos supra Os Pubis, exitum sibi aperuerint.

Observabile etiam id est, quod de Abscessu in Femore tradit, ex quo palmarum longitudine Os esset carie exesum: & tota paulatim Ossis substantia abscedente, in ejus locum Callus adeo firmus succreverit, ut homo postea commode incederet. Quodque de alio Gangræna affecto narrat, haud minus singulare est; hic enim, manu sibi ipsi recisa, cum id Albucasis, veritus ne vel in ipsa Operatione, vel post eam paulo, obiret, facere abnuisset, ad integritatem rediit. Id exemplum eo consilio a se prolatum, inquit, uti appareat, quid fidenter aliquando in hujusmodi Gangrænis suscipi possit: commodeque subjicit, scienti Artifici nihil magis ex usu esse, quam si omnes morborum varietates diligenter advertat, quo melius judicium ejus proficit insequentibus temporibus informari dirigique.

Paracentesin, quæ sit in Hydrope, Paulo Celsoque falsus ac magis particulariter describit: & Ascitem solum esse ait Hydropis genus quod Operationem hanc recipiat; quibus adjicere potuisset, Morbum ipsum nullam, nisi ab hac Operatione, curationem admittere. Nam cum eo ventum est, omnia Medicamenta interna, utcunque mirabiles ea virtutes habere dicantur, vereor ne inutilia sint; & æger a fideli Medico monendus est, ut ad Chirurgiæ opem mature sese conferat, a qua unicum, Paracentesi facta, petendum est Remedium. Operatio hæc ab ipsa Natura primum indicata videtur; siquidem interdum in Hydrope accidit, ut Aqua vel per Vulnus casu factum, vel per exitum ipsius pondere apertum, in Umbilico aliisque Abdominis partibus, quasi Critice eruperit. Cæterum hæc Operatio antiquissima Medicinæ monumenta vetustate æquat; ab Hippocrate sæpius quidem commemorata, & ab Albucasi ita accurate descripta, ut, quo vel tutius vel commodius præstetur, nihil fere Recentiores adjecerint. Itaque locum ipsum definit in quo incisio optime fiat, atque ejus exequendæ rationem explicat: Instrumentique formam delineat, quæ Spathomele est utrinque aciem habens: id post incisionem extrahi, atque in foramen ab eo factum Cannula immitti debet, annulo ejusmodi munita, qui hanc nimis alte descendere prohibeat. Fuscæ quoque exponit quemadmodum ea in loco servari possit, quo facilius Aqua per eam educatur. Quæ res idem profecto præstat ac Instrumentum a Barbetto, vel Blockio, potius, inventum: etsi Barbetus nihil ejusmodi a Veteribus usurpatum affirmet.

Jam quod ad Aquæ emittendæ modum pertinet, in eo ita accuratus est, ut circa dimidiam ejus partem prima vice exire velit: ac postea singulis diebus, debitisque intervallis, eam quantitatem quæ hominis viribus respondeat (de quibus ex Pulsu & Respiratione judicandum sit) dum omnis educatur. Celsus circa Heminæ quantitatem educi vult: quanquam plurimi ex

Re-

Recentioribus Chirurgis quantitatem per Paracentesin evacuandam a nemine præfinitam asserant. Verat ille, uti Veteres omnes ac plerique etiam Recentiorum faciunt, Aquam una vice emitti, ne Syncope vel mors subsequatur: qua de causa Operatio hæc, licet ab omni antiquitate usurpata, semper fere periculosissima habita est.

Et si Historiæ credendum est, hujusmodi incommoda haud raro obtigerunt: quamobrem haud alienum erit ejus rei causas disquirere, quo facilius discrimen ab Operatione intentatum evitare possimus. Fienus quidem duas affert causas, (quas utcumque is de eo proflus sileat, paucissimis immutatis e Cælio Aureliano transcribere videtur) cur adeo periculosum sit Aquam simul omnem effundere. Prima est, quoniam Aqua, quamvis præternaturalis, nativum in se calorem contineat, ac Spiritibus abundet, ideoque quando ea subito emittitur, Partes frigore excipiantur: & Natura, calore hoc & quasi fomento destituta, languida atque effæta relinquatur. Huic argumento facile ita respondetur, Viscera Abdominis, post Aquæ exitum, non minus calida remanere quam in statu naturali esse debeant: & concessio, quodvis eorum frigore hoc suppositio tentari, id partes vitales ita subito minime affecturum ac mortem adeo repentinam illaturum, Experientia abunde novimus. Huc accedit, quod apertis Cadaveribus, duo præcipua Viscera, Jecur & Lienem, hoc affectu neutiquam vitiata frequenter comperimus. Secunda causa eadem prope validitate est, Aquam scilicet in Ascite; naturalem secundum quid, uti id ille exprimit, esse factam, in eaque partes fluctuare suetas ab eadem foveri: Aqua vero emissa, harum positum immutari, quod cum subito fiat, mortem succedere. Argumenta hæc ita exilia sunt, conclusionesque ita parum consequentes, uti primo intuitu ratiuncularum harum infirmitas appareat. Idemque de Fuga Vacui dicendum est, quam ille alio in loco commemorat. Alia præter hæc ab Auctoribus argumenta allata non invenio: quare si in hac re satisfieri nobis velimus, effectus hujus, qui a subita Aquæ evacuatione oritur, aliunde deducenda ratio est: isque fortasse haud absurde explicari poterit, si quemadmodum Ascites primo formetur, consideremus.

In quo quam partem habeant Vasa Sanguifera, primum inquiram. Horum Tunicæ ita sunt effictæ, ut quacunque de causa Sanguinis motus immi- nuatur, aut in ductibus Capillaribus stagnans subsistat, tenuiores ejus particule per Tunicarum poros exitum sibi faciant, neque in iter Circulationis unquam redeant: quo diutius autem hæc ista causa permanet, eo magis distendantur Vasa, eo facilius humores extravasantur. Ita Experimento deprehendimus, si ligetur in Cane Vena Jugularis, Materiam Serosam, inter Capitis Tegumenta ac Musculorum qui in Collo sunt interstitia, exsudare. Ita quoque in Abdominis Vasis, quicquid ea nimis vehementer comprimit, aut in iis Obstructionem parit, maxime fluidæ, id est Serosæ, Sanguinis partes, per eorum Tunicas transadiguntur, atque huc illuc in Ventris cavo fluctuant. Ita morbus hic a Scirrho, vel Obstructione Jecoris, Lienis, Mesenterii, &c. produci potest; & Ascitem Tumoribus in Abdomine frequentissime succedere novimus; quare Carolus Piso, qui Anatomie Scientiam

Atque CASIS. in usus Medicos solertèr admodum convertit, quicumque, dicit, *cadaverè Hydrope defuncta sapius aperuerit, Tumorem vel frequentissimam, vel solam Ascitis causam inventurum*. Verum hic morbus haud semper isto modo nascitur; sæpissime enim, ut ante dictum est, post dissectionem Viscera reperiuntur integra, tam in Ascite, quam in Hydrope Peritonæi; ideoque non raro morbi causa in ipso Sanguine quærenda est. Sanguinis autem qualitas, quæ huic rei a Scriptoribus idonea dicitur, hæc est; cum is ad Fusionem nimis tendit, nimisque Sero diluitur, atque ita facile perlabitur Vasorum Tunicas: neque hoc ita aliquando fieri improbable est. Sed a contraria quoque qualitate idem effectus produci potest, quæ Sanguinem obstructionibus creandis magis aptum reddat: unde Ascitem Ictero interdum succedere videmus, & in Ascite Sanguinem esse debito crassiorum: porro in hac Sanguinis Crasi culpam frequentius subesse ex eo argui potest, quod in Hydropicorum, præcipue Juvenum, Cadaveribus dissectis animadvertitur; nam in iis Pulmones, quod magnum ac primarium in comminuendo, uti par est, Sanguine Instrumentum a Natura adhibetur, plerumque obstructi comperiuntur. Vasa ipsa, ex quibus humor iste Hydropicus ortum ducit, assignari nequeunt, tamen, cum Viscera reperiuntur integra, uti sæpissime fit, ferri enim ab Omenti aut Peritonæi Vasis perquam probabile est. Ab Omento putat Hippocrates, nec sine fundamento; raro enim accidit ut in Ascite id non vel erosum vel absumtum vel putrefactum sit: Peritonæi vero Glandulæ quemadmodum in hoc vitio ut plurimum afficiantur quotidie videmus. A Tunicarum laxitate in Vasis Sanguiferis; a ruptione Vasorum Lacteorum aut Lymphaticorum haud alii oriuntur effectus, atque a nimia Sanguinis vel crassitudine vel tenuitate. Ita, quacunque de causa hæc fiat humoris extra Vasa effusio, is per ea continuo exsudat, quoad totum Ventris cavum impleatur, saltem quoad Aqua pondere suo & compressione Vasorum Poros constringat, neque humores ulterius effluere patiatur. Quare hic inter Vasa Aquamque extravasatam jugis communicatio est; sic ut, cum hæc per Paracentesin e Cavo Ventris emittatur, idem sit, ac si fuisset derivatio ex ipsis Vasis facta.

Ut igitur ad rem propositam veniamus, id est periculum quod veriti sunt Antiqui in educenda simul omni Aqua, rationem perpendamus quare alia quævis immodica Evacuatio discrimen minetur; cujus rei notissimum & maxime familiare exemplum Venæ sectio est. Nimia adeo Sanguinis copia ubi detrahitur, vis protrusionis in eo, ob hanc ipsam causam, multo minor est; sic ut, decrescente ejus Velocitate, multo arctius cohæreant ejusdem particulæ. Sanguis inde haud ita liberalem Spirituum secretionem præstat; quique ab eo secernuntur, in Nervos debiliter modo compulsi eunt; ac si nobiscum reputemus, Vasorum Tunicas haud extemplo contrahere se posse, & canales suos debita ratione ad liquorum in iis decurrentium copiam accommodare, erit etiam Sanguinis Velocitas eo minor, quod in majoribus fluat alveis; qua ex tarditate & cohæsione Sanguinis languor sequitur ac Spirituum defectus: & si Evacuatio ingens fuerit, ipsa Mors. Ideo Venæsectionis exemplum ad rem hanc illustrandam adduxi, quod Cel-  
sus

fus ipse, quo periculum nimii Sanguinis detracti ostendat, id Paracentesis similitudine confirmat; quod si, inquit, *in cura quoque Aquæ qua inter curam est ita respondet, quanto magis necesse est in Sanguine respondeat?* Eadem profecto utrobique ratio est; quodque ad rem magis pertinet, (evacuationem intelligo humorum qui non contineantur Vasis suis in magnis admodum Tumoribus qui suppuraverint,) si materia omnis unica vice educatur, eadem aliquando sequi incommoda experimur. Igitur ubi in Paracentesi nimia Aquæ copia emittitur, Vasorum Pori, per quos Humor Hydropicus ferri consueverit, cum etiamnum pateant, eidem quoque exitum præbent: qui ideo jam profusius fluit, quod Aquæ pressio sit maximam partem sublata, quæ Vasorum Tunicas antea quodammodo constringeret, neque Serum ita copiose fluere sineret ut sine hoc impedimento fecisset. Remota vero Aqua, Vasa latius hiant, atque humores ea quantitate in Abdomen exeunt, ut eandem in Sanguine ac Spiritibus mutationem faciant, quæ modo in Venæsectione a nobis explicata est. Quo melius ab Hydropicæ hujus inundationis recursum defendatur Abdomen, post Paracentesin Fasciarum usum suadet Cælius Aurelianus; immo de eo bis loquitur, ab eoque Tumoris incrementum averti tradit. Quod quidem optime institutum videtur; nam quo arctius Venter constringitur, eo major Vasorum compressio est, ideoque ita Serii minor quæque effusio. Fasciæ similiter a Littro commendatæ sunt, uti partes citius coeant post Paracentesin in Hydrope Peritonæi administratam.

Ratio adducta de Spirituum consumptione, ab ipso Operationis successu confirmatur: Pueri enim raro sine discrimine illam subeunt; Galenus non plus uno, quod noverit, evaluisse memorat. Laxitas in Vasorum fibris, quæ huic ætati propria est (uti ex magna eorum proclivitate ad sudores manifestum est) succos nimium abundanter percolari patitur; ac si mortem Spiritus exhauriendo Syncopenque arcessendo haud inferat, humorum saltem exundantiam, qui morbum renouent, subministrat; quamobrem teneræ hujus ætatis omnes ab Operatione submovet Albucasis. Idemque servari debet, ubi Vasa admodum debilia sint, aut Sanguis, quacunquæ de causa, languidus & effætus: ut in ætate vel morbo confectis. Atque hinc moniti ab Hippocrate dati satis evidenter constat ratio, qui Paracentesin mature fieri jubet, dum supersunt vires. Ideo etiam hanc in Senibus fieri vetat Albucasis. Neque satis mirari possum, quare homines, ubi verum subesse Ascitem deprehenderit, qui ejus naturæ est ut sine Paracentesi nullo modo curari queat, Operationem eo usque differant, ut quod unicum iis auxilio esse potuerit remedium, id ipsum cum nimis sero usurpetur, mortem iis maturet.

Syncopes, quæ in hac Operatione frequenter contingit, rationem explanare tentavi: quia nullam hæcenus probabilem invenerim; quæ a Garengeoto a fertur. *Diaphragmatis scilicet in Ventrem delapsus, post Aquæ educationem, mihi incomprehensibilis videtur. Quomodo enim Diaphragmatis in naturalem statum reversio Animæ defectionem induxerit?* Ego potius,

ALBIL-  
GALLI.

quo inferius illud descenderit, eo liberius fore Cordi atque Pulmonibus spatium crediderim: qua re nihil magis convenit ad avertendam Syncopen. Hæc argumentandi ratio æque mira est ac ista, cum *Spirandi difficultatem in hoc casu oriri dicat ex inertia Musculorum Epigastricorum, qui Elaterem, utpote vehementer distenti, amittant, atque ideo Antagonistis nequaquam pares sint.* Quod si mihi ratiocinandum esset, hanc conclusionem ducerem, quo minorem hi Musculi Elaterem habeant, & quo magis inertes ac distenti sint, eo minore vi costas ad inferiores partes trahi, & Diaphragma sursum repelli debere; unde, cum Thorax minus contrahatur, ea de causa liberio rem fore spirandi potestatem. Atque obiter nequeo non animadvertere, Scriptorem hunc frequenter ac sine usu voces Artis ab Antiquis usurpatas affectatione quadam mutare: uti in hac ipsa re facit, Anasarcam vocans Hydroperem per Infiltrationem. Quod quidem verbum, Anasarca, & a Græciis & ab omnibus aliis post eorum tempora Medicis perquam aptum ac significans visum est ad experimentandam hujus morbi speciem: neque amplius quicquam a nova hac Voce (nam Infiltratio nullius, quod sciam, linguæ vox est) significatum video, quod clarius nos, quomodo hoc Hydropis genus nascatur, edoceat.

Ea quæ de communicatione, inter Vasa Abdominis & Cavum ejus patente, dicta sunt, vera item sint necesse est, ubi languor aut morbus ipse post Paracentesin redit: nemo enim ea absurditate fuerit, ut Aquam ipsam extravasatam ad ægri sive vitam sive vires sustinendas necessariam existimet. Ideoque si Vasa sic confirmata essent, ut Tono suo restituta nullam amplius per eorum Tunicas humoris fluxionem reciperent, nihil quicquam periculè in educenda simul omni Aqua contingeret: atque hoc paucis iis evenisse videtur, in quibus Chirurgi memorant Aquam eruptione aliqua fortuita omnem subito effusam, sine ullo hominis periculo. Idemque pertinet ad ea quæ ab Hieronymo Fabricio relata sunt; qui hoc semper eo modo ab audaci illo Artifice Horatio a Nursia factum, & successu interdum non caruisse tradit. Sed uti hanc felicitatem non ita sæpe contingere ait, ita nec Artis regulis nosci quando prospere aut secus id eventurum sit; quare in eo Antiquorum opinionem secutus, altera via insistendum monet, qua sensim Aqua emitatur. Atque hic insignem Fabricii locum indicare debeo, ex quo fides ejus & judicium pariter elucescit. Is non nisi duos a se unquam incisos fuisse prodit; quorum uterque mortuus est: alter ex eo quod Operatio dilata sit usquedum res desperata esset: alter, quod, fistula consultoeducta, Aquam omnem simul emisit. Quanquam ille minime dubitet, quin Operatio, si omnia recte administrantur, felicem habere possit exitum: neque præcepta huc pertinentia a quoquam prudentius quam ab ipso posita sunt.

Licet ista fuerit universorum sententia de discrimine quod intentet Aquæ omnis uno & eodem tempore effusio: tamen in eo certe, qui ab Antiquis fieri solebat, emittendæ ejus modo aliqua subsunt incommoda, quando scilicet parva copia plurimisque intervallis educitur, nulla, sicuti mos fuit plerumque, fascia adhibita. Nam nisi istiusmodi fiat compressio, haudquaquam facile est novas humoris Hydrofici suppetias interciperi, idque ob  
causas.

causas supra allatas: ita ut per Operationem, quæ in multas dies continua-  
ri debet, Tumor, ideo quod recentes suppeditentur copiam, pro ratione hu-  
moris effusi non subsidat. Huc accedit, quod Cannula in vulnere retenta  
noxam parti frequenter inferat, & Gangranam interdum accersat: quan-  
quam fortasse, uti Fasciæ usus aliud illud incommodum præverteret, ita  
quoque Causticum ante incisionem adhibitum huic injuriæ magna ex parte  
mederetur; siquidem hoc modo, fistula incisæ cuti immissa, vulneris oræ  
minus forent Inflammationi opportunæ.

Utcunque id est, hanc alteram Aquæ omnis simul educendæ viam cum  
succesfu usurpari posse, nostrorum Experientia temporum edocti sumus: ad  
quam viam inter nos in usum adducendam, Tu, Vir Clarissime, plurimum  
contulisti: atque ea jam in Nosocomiis nostris familiaris est, itemque in  
iis quæ Lutetiæ sunt, Garengoto teste, non infrequens. Porro, cum  
Aqua in Peritonæi Duplicatura, sicuti non raro fit, includitur, eo minus  
etiam est in hoc operandi modo discriminis: nam ex Anatomia discimus,  
vix fieri posse ut tale quidvis incommodum eveniat, necnon & Membranz  
hujusce Tunicas facilius ope Fasciæ coalituras.

Morbus ab Albucasi, in Capite nonagesimo tertio, descriptus, perquam  
mirabilis est; cujus exemplum ipse, in Muliere tenuis habitus & in qua  
Venæ admodum extantes essent, ipse viderat; ea dolore laborabat ex alio  
in alium locum discurrente. Cum hæc illi manum ostenderet, parvum in  
Vena Tumorem atque inflationem percepit: quod, intra horæ spatium,  
tanquam Vermis, sursum rependo; opinione citius usque ad brachium a-  
scendit, huc illuc, Hydrargyri ritu, sese motitans. Dolor cum Tumore  
locum mutabat. Alterius horæ spatio, corpore peragrato, ad alteram ma-  
num pervenit. Quæ discursationis celeritas perquam mirabilis ei visa est,  
cum nihil antea simile aspexisset. An quicquam in hoc casu administrari præ-  
cepit, ab eo non memoratum est; sed cum aliquid hujusmodi inciderit, si  
Tumor insignis emineat, & vehemens urgeat dolor, partem incidi & Cau-  
terium deinceps adhiberi imperat.

Multa accurate de Vulneribus, per Sagittas factis, ex propria tradit Ex-  
perientia: & multas magnasque curationes a seipso præstitas recenset. In-  
ter cæteras, Mucronem Sagittæ ex Naso per ejus cartilaginem extraxit, in  
qua per longum illa tempus delituerat: ægerque ad integritatem, sed non-  
nisi post quatuor Menses, perductus est. Albucasis autem, ex iis quæ in  
hac Operatione viderat, in errore eos versari contendit, qui cartilaginem  
vulnere divisam coire rursus non posse asserunt.

In ipso Libri Secundi fine, variæ ab eo describuntur Sanguinis ex Ve-  
nis detrahendi viæ: ac de Brachiorum Venis agens, duos refert ha-  
sæ incidendi modos. In altero, Punctio fit ope Instrumenti quod vel  
Myrti vel Oleæ folii figuram referat: quorum id quod in Oleæ  
folii similitudinem figuratum sit angustiolem acutioremque habeat mucro-  
nem. In altero, Vena per Sectionem Cultro dividitur, quem Alnessir, &  
Phlebotomum Cultellarem vocat, quemque Guido de Cauliaco communem

ALBU-  
CASIA.

fuisse Lanceolam ait ; verum hic, ut opinor, fallitur, quoniam figura hęc ascripta omnino ab ea discrepat. Cultro isto Medicos optimę notę usos esse tradit Albucasis : ac trium istorum Instrumentorum forma ab eodem descripta est. Pro apertura Venę quę in Fronte est, aliud Instrumentum, quod Fossorium appellat, adhiberi vult ; id Instrumento simile est quo Veterinarii nostri utuntur, & alia aliqua re eo referente, percuti debet, quo melius istius Tunicę scindi possint : hanc in eo loco commodiorem Sanguinis mittendi viam existimat, quam si Phlebotomo præstetur, qui si adhibeatur, videndum esse ut hujus lata sit extremitas.

Primam hanc ipsorum Instrumentorum mentionem esse credo, quibus Antiqui in Sanguine detrahendo usi sint. Galenus quidem, *Μαχαίριον ὀξύβελές*, ab Hippocrate ad incisionem in Empyemate commendatum, *φλεβότομον* exponit, Scalpellum scilicet qualis in mittendo Sanguine adhibeatur. Idem quoque Myrtiformem Cultellum memorat, & *Μαχαίρια ἀμφήκη*, quę aciem utrinque habeant : verum hęc Scalpellos potius significant, qui Incisioni generaliter inserviant, quique dissectioni, & aperiendis Tumoribus, aliisque ejusmodi usibus idonei sint, quam eos qui venę incidendę peculiariter accommodentur. Talis est Græcorum *Σμίλη* sive *Σμίλιον*, id est, *Μαχαίριον σιθοειδές* Hippocratis, quemadmodum hoc interpretatur Galenus ; talis etiam *Μήλη* est, quo Hippocrates utitur ad Sanguinem Scarificatione detrahendum in Ulceribus ; neque alius est Scalper sive Scalpellus Celsi ; quanquam ob alius vocis defectum hic eum nominet, quasi vulgare Instrumentum in Phlebotomia adhibitum. Ex iis quę de Vena Frontis dicta sunt, Fossorium illud Albucasis tempore in usu fuisse perspicimus ; quod non modo in hac Vena, sed etiam in Venis Brachii aperiendis, usurpatum perquam verisimile est ; nam ita ipse videtur significare, Percussionis vocabulum adeo frequenter repetens. Ac rem eandem eodem modo ante hunc enuntiaverunt Rhazes & Haly Abbas ; Constantinus autem Africanus, qui sua ab his potissimum excipit, Albucasi vero antiquior est, hanc Venas in Brachio aperiendi viam discrete exponit : nam is has voces habet, *Ferire, Venis Feriendis ; ne Nervus Percutiat, ne Os percutias*. Ac Juvenalis ad hunc Sanguinis in eodem loco mittendi modum respicere videtur, eodem sensu dicens, *Mediam Pertundite Venam*. Audivi quoque ipse, Chirurgos nostrates haud ita pridem Operationem simili modo præstare solitos. Celsus id instrumentum, quod in Venæsectione adhiberi jubet, Scalpellum nominat : Constantinus omnesque inferiores Latini idem Phlebotomum vocant, in eo Cælium Aurelianum & Theodorum Priscianum secuti, qui voce *Phlebotomare* utuntur. Quam vero similitudinem id habuerit cum Lanceola nostra, haudquaquam constat : hęc quidem vox a Gallis derivata est ad nos, atque ad eos, teste Diodoro Siculo, a *λαγκία* Veterum Gallorum. Lanceolę vera ac germana significatio Julio Capitolino haud antiquior est ; quamdiu autem eadem Instrumentum Chirurgicum denotaverit, nescius sum ; tamen hanc eo sensu usurpatam Gulielmi Britanni tempore invenio, qui A. D. MCCXX. vixit, ac Philippi Augusti, cui a Sacris erat, Historiam conscripsit. Is aliqua habet de Lanceola, eamque a Phlebotomo evidenter distinguit ; nam

utrum-

utrumque hoc Instrumentum ea ætate fuisse in usu videmus. *Lanceola dicitur* ALBU-  
CASIS a *subtile ferrum acutum, cum quo minutores aliqui pungendo venam aperiunt in mi-  
nutione. Aliqui cum Phlebotomo venam percutiunt, unde & Phlebotomia dici-  
tur minutio.*

Albucasis, quod me pene fugerat, processum Calculi e Vesica extrahen-  
di (qui Apparatus minor dicitur) Celso Pauloque & uberius & accuratius  
describit: ac speciatim modum proponit, quo is e Fæminis per Incisionem  
educi debeat. Græci de hujusmodi Operatione in isto sexu nihil habent; so-  
lusque inter Antiquos pauca quædam de hac re tradit Celsus. Atqui valde  
dubito an Operationem ipse præstiterit Albucasis: siquidem ex ipsius verbis  
manifestum esse censeo, Chirurgum iis temporibus, atque in ea regione a,  
quæcunque ista fuerit, ubi is Artem exercuerit, raro aut nunquam esse hac  
in occasione adhibitum. Virginem enim illic neutiquam erat Viro contrecta-  
re licitum; neque mulier casta quævis aut nupta eo adduci poterat ut ejus-  
modi infirmitatem diversi cuiquam sexus declararet. Igitur ægris solenne  
erat, Obstetrici aut peritæ alicui Fæminæ inspiciendas se præbere, quæ Chi-  
rurgi quidem consiliis in hoc negotio uteretur, sed ea quæ manu fierent ipsa  
administraret: quanquam is admodum paucas fuisse narrat, quæ rem soler-  
ter exsequi possent. Tales erant apud Græcos *ἰατρίαι* atque *Μαῖαι*. Ipse au-  
tem hoc modo procedendum ait; Digitum Operatrix Pudendo immittat,  
atque Vesicam læva manu comprimens Calculum ab ejus Orificio, quantum  
fieri potest, ad radicem sive fundum ossis Coxæ deducat: & ibi, quocun-  
que in loco Calculus percipiatur, fiat Incisio, quæ primum exigua esse de-  
bet, postea Radio intromisso, si tum sentiatur Calculus, vulnus amplian-  
dum est pro ratione magnitudinis qua is esse videatur. Locus Sectionis ab il-  
lo indicatus inferior videtur eo quem incidi jubet Celsus, (hic enim incisio-  
nem fieri vult *inter Urinæ Iter & Os Pubis*) initio, uti reor, ab interiori Va-  
ginæ parte facto. Idque hæud aliter esse inde profecto manifestum est, quod  
inter alias hanc rationem adducat cur per difficilis Operatio sit, atque adeo  
magis in Fæminis quam in Viris: Locum nempe Sectionis in illis remotio-  
rem esse a Calculo, ac proinde altiorem postulare incisionem, quæ plus ideo  
discriminis intentet. Solus ex omnibus Chirurgis Italis processum integrum  
ab Albucasi exscribit Brunus. At si Albucasis locum a Celso descriptum ipse  
etiam significasset, iter inde ad Vesicam multo brevius esse ex Anatomia no-  
scessemus: nam si a latere & ab altera parte Ductus Urinarii fit incisio, Cul-  
ter statim e vagina in anteriorem Vesicæ partem labitur. Quod si Sectio in  
Perinæo institueretur, nulla in Calculi distantia foret diversitas in diversis  
Sexibus. Locus autem Sectionis hic ab Albucasi indicatus idem ad amissim  
est, ac is ubi Frater Jacobus & post eum Ravus incisionem fecerunt: quan-  
quam neuter horum, opinor, incidendi modum istum ab illo didicerit. Il-  
lud etiam notari potest, Albucasim, quo tutius ad Calculum perveniri pos-  
sit, diversas duas incisiones, quod etiam a Ravo factum video, fieri jube-  
re. Locus hic dividi potest ita ut non convulneretur Vagina, præcipue in

I 4

Vir-

a In MS. Codice, qui a Velschio adducitur, Cyropolitani is vocatur. Cyro-  
polis autem una erat ex præcipuis Mediæ Civitatibus, juxta mare Caspium posita.

**ALII - CASUS.** Virginibus : quem errorem sæpe admisit Frater Jacobus : quare optimo jure, Operationem magis arduam esse in Mulieribus quæ Virum expertæ sint aut liberos pepererint, affirmat Ravus ; nam cum in his magis ampliata sit Vagina, hæc facilius sub cultrum incidit : quo in casu Vagina bis secetur necesse est ; idemque contingere debet, si incisio fiat in Perinæo, quæ res a Gulielmo de Saliceto animadversa est. Nullus itaque, præter hunc ab Albucasi notatum, locus est, ubi Vaginæ incisio ullo modo vitari potest. Quodque observatu dignissimum est, si in Operatione incidatur Arteria, ac fluxio Sanguinis molestiam creet, desisti, Calculumque relinqui jubet, & curando vulnere unice incumbere : ac deinceps post aliquot dies, cum id jam ad digestionem perductum sit, Operationem rursus aggredi Calculumque extrahere. Neque aliter P. Franco incisionem uno die facere, ac proximo vel alio quovis insequente Calculum educere solebat ; idemque hic in Viris a Cypriano factitatum est.

Notavi antea quam fidentes fuerint quantoque audaciores Romanis, in Chirurgicis Operationibus exequendis, Græci ; & quam multa hi præstiterint, propter capti vel sævitiam vel difficultatem, a Recentioribus non tentata. Quicumque vero Albucasim evolverit, ejusque scripta cum Pauli Celsive Commentariis contulerit, illum inter omnes audacissimum comperiet ; Catalogus ipse Operationum ab eo numeratarum terrori erit homini, qui non multum fuerit in Chirurgia simili versatus. Id autem in eo miror, quod viam ille silentio prætermiserit, quam aliqui ex popularibus ejus aggressi sint, ad extrahendum e Rene Calculum, per incisionem in Musculis Dorsi factam. E Serapione & Avicenna constat, hoc aliquando iis temporibus præstitum ; quanquam Operationem uterque valde ancipitem esse judicet, & ex qua verisimillime secutura sit ægri perniciēs. Quam rem obiter tantum commemoro ut ostendam, vix ullam fuisse iis temporibus Operationem, quantumcunque vel doloris vel difficultatis vel discriminis præ se ferret, quam non aliqui ausi sint & Chirurgi suscipere, & ægroti subire. Quodque ad casum modo nominatum attinet, utut lethalia ea vulnere existimata sint quæ Renis Pelvim penetraverint, rem manifeste aliter se habere deprehendimus ex Historia Hobsoni Consulis a doctissimo Bernardo relata ; siquidem e Rene Hobsoni, Patavii tum agentis, Calculum ope incisionis eduxit celebris ille Dominicus Marchetti, isque multos postea annos sanitate integra fruens vixit. Res tota accuratissime descripta est, atque in eam animadversiones lectu sunt dignissimæ ; qua in narratione traditur, Arabas quidem hujusmodi Operationis mentionem fecisse, captum vero aut Infanti hominis aut Circulatoris existimasse, ac primum fuisse, qui id serio præceperit, Rouffetum. Veruntamen, præter hoc Exemplum, est etiam aliud ex quo Nephrotomiam hanc revera administratam discimus, quod in Historia Gallica a Mezeraio scripta occurrit, his verbis expositum : *Parisienses Facultatis Medicæ Doctores, cognito Licetorem quendam Bagnolettensem, qui Calculo graviter laborasset, supplicio damnatum esse, a Rege petierunt ut is in eorum potestatem dederetur, quo experimentum in eo fieret, utrum inciso ejus Rene educi posset Calculus. Adeo feliciter cessit Operatio, ut is multos postea an-*

*nos sine salutis dispendio vixerit.* Hoc quidem regnante Carolo Octavo factum est, qui Anno 1498. obiit; centum fere anni antequam Rouffetus Scriptis innotuerit, & quo tempore Gallica in initiis suis esset Chirurgia. Tulpius in ea opinione est, Rouffeti consilium hoc præcipue nixum fuisse, quod aliquando notatum sit Abscessu in Rene facto Calculum viam sibi patefecisse, quemadmodum in eo quem is adducit casu per Lumbos exiit: quæ res etiam ab Hippocrate animadversa est. Verum haud minus verisimile est id Rouffeto in mentem venisse, cum rem supra memoratam auditione accepisset, quæ proculdubio in patria sua hominum esset sermone pervulgata: nam & eandem ipse narrat Historiam Rouffetus, licet (ex Monstreleti Supplemento) in una aut altera re diversam. Quamvis duo hæc Exempla (& plura fortasse in Libris non occurrunt) Operationi commendandæ vix sufficiant: tamen hoc saltem ex iis concludi potest, eam, utcunque ancipitem, posse aliquando feliciter administrari, atque in casibus alioqui desperatis admitti, ubi exitus per Abscessum indicetur. Argumenta, quæ ab Analogia ducit Rouffetus, lectione non indigna sunt. Incisionem quæ ad extrahendum e Vesica Calculum esset facta, Operationem admodum periculi plenam homines primo credidisse, haud temere opinamur; adeo ut Asclepiades atque hujus Secta eam pro exitiosa condemnauerint; & Hippocrates eandem solam inter omnes Operationes Chirurgicas certo Artificum generi relinqui voluerit, quid profecto agerent. Difficile profecto est in unum judicare, quid in Chirurgia fieri nequeat. Quædam hujusmodi ab Antiquis præstita eam præ se ferunt temeritatem, ut hæc vereor ne incredibilia hæc solum de causa repetemus, quod neminem eadem nostris temporibus agredi videamus.

Ita, Vir Clarissime, diversas Tibi celeberrimorum inter Arabas Medicorum formas exprimere tentavi: & exempla quædam protuli, quæ hos aliqua saltem Professioni nostræ incrementa, & observationes aliquas ad rem pertinentes iis quæ a Græcis acceperant adjecisse demonstrarent. Id si aliter se haberet, una saltem, & ea maxime momenti res, de qua hactenus non sum locutus, haud alibi quam inter Auctores hosce quærenda est: Variolarum intelligo Historiam. Nam ab Hippocratis tempore usque ad ipsum tempus, quo recens ac prodigiosus ille morbus apparuit, nihil credo æque insigne in Medicina extitit. Hujus origo multo longius retro, quam vulgo creditur, ex ipsorum Auctorum investigari potest: nam repetenda est etiam ad illustrem usque ipsius Mahometis Epocham quæ cœpit initio Septimi Sæculi. Morbillos Arabes, qui affectus sine dubio ejusdem ætatis est, neque incongrue ab Avicenna dicitur Variola Cholericæ, vitium adeo cognatum Variolis censent, ut plerumque de his duobus simul agant, quasi minor majore comprehensus esset. Neque in controversiam venire debet, quin Variolæ Græcis fuerint incognitæ (quicquid nonnulli e Recentioribus contra garrunt) atque in hac gente primum notatæ, & a Mahometanis descriptæ. Cumque is Morbus ita miris comitetur Symptomatis, & sit ita constans & ordinatus in vario ejus progressu, atque ita univèrse in genus omne humana

VARIO-  
LÆ.

VARIO- num cadat, a Clerico jure quodam desiderari poterat breve saltem aliquod  
LÆ. compendium eorum quæ primi isti de hac re Scriptores tradidissent: præci-  
pue cum imaginem ejus in ipso ortu ab iis luculenter expressam, & curandi  
rationem satis dilucide expositam videamus. Ille ipse per se Rhazis Liber  
qui, de Pestilentia, inscribitur, quid ii de hoc morbo senserint, explicat  
uberrius, & ab his, differentiam eam quæ sit inter Distinctum atque Con-  
fluens genus, probe perspectam fuisse demonstrat. Ex antiquissimis, quæ  
superfunt, Variolarum traditionibus; has in Ægypto primum, Omaris  
tempore, qui Mahometi successit, apparuisse comperimus: etsi, cum has  
Græci profus ignoraverint, Arabes sine dubio morbum illuc e sua gente ad-  
vexerint, quem ipsi fortasse antea a remotioribus Orientis gentibus suscepis-  
sent. Horum enim Antiquissimi Scriptores de eo non ita loquuntur, quasi  
recenter orto. Uti vero hic populus, intra minus quam triginta annorum  
spatium Religionem suam atque Imperium, ita quoque novam hanc Luem,  
per Ægyptum, Syriam, Palæstinam, Persiam, ac paulo post per litus A-  
siaticum in Lyciam ac Ciliciam propagavit: sub proximi vero Sæculi ini-  
tium, ulterius in maritimas Africæ partes quoque, ac trans Mare Mediter-  
raneanum in ipsam Hispaniam eundem diffudit.

Novus quidem hic in Medicina campus aperitur; sed brevem Tibi dunta-  
xat morbi hujus delineationem ponam in conspectu, uti ab Arabibus ipsis,  
ac potissimum ab uno de iis antiquissimo optimoque Auctore, Rhaze adum-  
bratur: quique, ipso dicente, primus omnium distinctius quiddam & enu-  
cleatius super hoc argumento conscripserit. Igitur ut ejus institutum sequar,  
uti malum erat antea inauditum, ita quoque causam ejus affert, in Medici-  
na æque novam, Innati scilicet genus quoddam Contagii. Id, uti is ait,  
Fermentum in Sanguine est, quale in Musto fieri solet, isque serius aut ci-  
tius materiam peccantem per Cutis Glandulas ejiciendo sese purificat: quæ  
quidem Hypothesis, sine ullo fundamento, a Recentiorum multis ad Fe-  
brium omnium notionem explanandam adhibita est. Fermentum hoc a Ma-  
tre in ipso Utero derivari ponit; ex quo fit, ut Morbus adeo universus sit,  
atque ita in omnes pariter incidat. Vere atque Autumno maxime vulgaris  
est: præcipue post uvidam æstatem, aut hyemem tepidam; eidem Pueri ac  
Puberes maxime opportuni sunt: Senes rarius, nisi si tempus Pestilentia gra-  
ve sit. Corpora obesa atque fluxa, quæ humoribus abundant, multoque  
vel Vino vel Lacti assueta, contagione citissime inficiuntur; iique, qui sic-  
co corporis habitu ac Bilioso Temperamento sunt, vehementiori plerumque  
genere laborant. Interpres Græcus, qui Rhazis Librum e Syriaco transtulit  
(quo sermone hunc a Rhaze scriptum credibile est) id genus verbo quodam  
inaudito, *Ευλογίαν*, nominat, quo Syriacam vocem, Chaspe, exprimi ait.  
Quæ quidem vox & in Hebraico & in Syriaco sermone *Εξάνθημα* significat, si-  
ve Pustulam inflammatoriam: ideoque N. Machelli, qui elegantissimam  
nobis Græci Operis Versionem dedit, vocem hanc, Incendium, satis com-  
mode reddit, quam Græce *Ευλογίαν* dici testatur. Quod si conjectura usi  
*Εκφλογίαν* legi debere censeamus, manebit Auctoris sensus, exigua tantum  
in verbo mutatione facta.

Præcedentia Morbum Symptomata sunt, acuta febris, vehemens in Capi-<sup>VARIOLÆ</sup> te ac Dorso dolor, (cumque is in Dorso hæreat, signum longe certissimum est) cutis ariditas, somnolentia, spirandi difficultas, insomnia turbulenta, oculorum rubor, punctiones per universum corpus, oscitatio, pandiculatio, pulsatio pondusque in Capite, ægritudo, ac vomendi desiderium. Mali generis signa sunt, ingens in Dorso dolor, ægritudo vehemens, inquietudo, totius corporis ardor, color flammeus, præsertim si in Gutturæ sit. Pustulas Rhazes vocat, vel *a Sublimes*, quæ distinctæ esse & in apicem surgere debent; vel *Latas*, quæ depressæ & amplæ sunt, uti in Confluenti genere. Multa ex his Symptomata Morbillis communia sunt; ac si Calor vehementius *b* exarlerit, & Pectoris angustia violentissime urgeat, præcipue si Tussis etiam adsit, cum Aurium aut Nasi prurigine, Morbilli potius prælagiri possunt, qui interdum ipsis Variolis lethaliore existunt.

Differentias & Prognostica Variolarum accuratissime exponit. Si eruptio facile fit, & Pustularum maturatio recte procedit, res in tuto est; at si post eruptionem inhæret adhuc febris, non item. Benignum genus est, ubi spiritus commode trahitur, pulsus compositus est, sensus constant, ægerque & cibum & somnum capit. Neque pessimum genus cenleri debet, ubi Pustulæ, materiam albam comprehendentes, amplæ, distinctæ, paucæque sunt, atque ad maturitatem sine Febre memorabili perveniunt; neque vero terreri quempiam oportet, licet eæ in quibusdam locis confluant, modo sint maximam partem amplæ, ac debito more procedant, viresque non deficient, neque adsit aut spirandi molestia aut corporis ardor. Verum ubi densæ sunt, & cohærent eo modo ut confluyendo multæ unam efficiant, ubi congeriei hujus circulus peramplus est, eæque adipis aut sevi speciem referunt, ubi Herpetis instar serpunt, aut ejus quæ Formica dicitur, cutimque erodunt, exulcerant, atque contrahunt: ubi Verrucarum similes attolluntur, neque in se materiam ullam continent, perquam Maligni generis hoc est; præsertim, si post eruptionem haud recte procedant, neque æger levationem senserit. Si post eruptionem febris increfcit, malum utique signum est: ita quoque nova Pustularum expullulatio magnam humorum abundantiam denotat. Genus magis benignum est, cum in Pustulis rubor haud ita sit intensus; at si vehementer pallidæ sint, discrimen subest. Si primo ægrotationis die erumpunt, id humores nimio impetu fervere significat: si tertio die, magis temperatos atque languidos esse: si diebus Criticis, quibus reor Quartum atque Septimum ab eo intelligi, eo mitior adhuc morbus est. Quod si dolor partiuivis inhæreat, & ea pars colorem viridem aut nigrum induat, viresque collabantur, perniciosum est. Si Pustulæ admodum exiguæ duræque, & coloris violacei, viridis, sanguinei, aut nigri sint, neque maturentur, exitium portenditur; ac si per totum morbi decursum in eo statu maneant, Febris autem persistat, accedat etiam Syncope, ægritudo, aut tremor Cordis, mors in propinquo est. Hactenus de Symptomatis atque eventus prælagitione.